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ОБЛІК І ОПОДАТКУВАННЯ ОПЕРАЦІЙ З ОСНОВНИМИ ЗАСОБАМИ  
В УМОВАХ МСФЗ ТА НАЦІОНАЛЬНОГО ПОДАТКОВОГО ЗАКОНОДАВСТВА

У цій статті досліджено особливості відображення практичних ситуацій щодо операцій з основними засобами 
суб'єктів господарювання в системі бухгалтерського обліку відповідно до вимог МСФЗ. Визначено, що базисом ефек-
тивної організації бухгалтерського обліку основних засобів є дотримання принципу їх класифікації. Проаналізовано як, 
в умовах національного податкового законодавства, операції з основними засобами впливають на формування подат-
кового кредиту і податкових зобов'язань з ПДВ, фінансовий результат до оподаткування, а також величину податку 
на прибуток підприємства. Результати проведеного дослідження мають теоретико-прикладне значення та можуть 
бути застосовані науковцями з ціллю удосконалення методичних підходів під час викладання облікових дисциплін, а 
також в обліковій системі підприємств, які прагнуть здійснювати обліковий процес відповідно до МСФЗ.

Ключові слова: МСФЗ, основні засоби, Податковий кодекс України, податок на прибуток, методика викладання, 
облік, оподаткування.

ACCOUNTING AND TAXATION OF TRANSACTIONS WITH FIXED ASSETS 
UNDER IFRS AND NATIONAL TAX LEGISLATION

The global scope of application of IFRS and their use in Ukraine continues to expand. On the one hand, enterprises enter the 
platform of international business and increase their international investments. As a result, the number of business entities that 
apply IFRS for accounting and reporting on the results of their economic activity is increasing. The possibility for Ukrainian 
enterprises to keep accounting records according to international standards necessitates the training of accountants – special-
ists in the use of IFRS, as well as the formation of accounting policies of business entities in accordance with international 
standards. Objects of fixed assets represent a significant part of the property of almost every enterprise. The cost of such objects 
is usually quite significant, but the business entity has the right to include to it in the composition of costs that are taken into ac-
count when calculating the object of taxation only in part of the accrued depreciation, therefore, the value of the object of fixed 
assets that is being depreciated is gradually transferred, at the expense of the enterprise. The fixed assets of the business entity 
are diverse in their composition and purpose. A group of fixed assets is defined as a collection of non-current material assets of 
the same type in terms of technical characteristics, purpose and terms of use. The basis of effective organization of fixed assets’ 
accounting is compliance with the principle of their classification. The current version of the Tax Code of Ukraine contains rules 
according to which, for the purposes of determining the object of taxation with income tax, the original (revalued) value of fixed 
assets cannot be increased by the amount of the company's expenses related to the repair or improvement of fixed assets. Along 
with this, the original (revalued) value of fixed assets for similar purposes cannot be increased by the amount of indexation. 
The specified changes to the Tax Code were taken into account in the latest version of the Methodological recommendations for 
accounting for fixed assets. IFRS provide for the reflection in the company's accounting system of reclassified fixed assets at fair 
value, taking into account that these assets are intended for sale, and if their fair value equals the book value, then the financial 
results will not be adjusted. Fixed assets play an important role in the production process, as they are repeatedly used by the 
economic entity as means of labor, and their value is gradually transferred to the cost of products, works and services. In this 
regard, rational accounting and taxation of operations with fixed assets is important and necessary, especially in the conditions 
of modern challenges.
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Постановка проблеми. Глобальна сфера застосу-
вання МСФЗ та їх використання в Україні продовжує 
поширюватися. З одного боку, підприємства вихо-
дять на платформу міжнародного бізнесу та збільшу-
ють свої міжнародні інвестиції. Як наслідок, зростає 

кількість суб’єктів господарювання, які застосовують 
МСФЗ для ведення обліку та звітності за результатами 
своєї економічної діяльності. Можливість для україн-
ських підприємств вести бухгалтерський облік за між-
народними стандартами зумовлює необхідність підго-
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товки бухгалтерів – фахівців з використання МСФЗ, а 
також с формування облікової політики суб’єктів гос-
подарювання відповідно до міжнародних стандартів.

Об'єкти основних засобів виступають вагомою 
частиною майна майже кожного підприємства. Вар-
тість таких об’єктів зазвичай суттєва, але долучити 
її до складу витрат, які враховуються при обчисленні 
об'єкта оподаткування, су’єкт господарювання має 
право лише у частині нарахованої амортизації, отже 
відбувається поступове перенесення вартості об'єкта 
основних засобів, що амортизується, на витрати під-
приємства. Проте, чинна редакція ПКУ містить нор-
мативне положення згідно з яким, для цілей визна-
ння об'єкта оподаткування податком на прибуток, 
первісна (переоцінена) вартість основних засобів 
не може бути збільшена на суму витрат підприєм-
ства, пов’язаних з ремонтом або поліпшенням осно-
вних засобів (дообладнанням, модернізацією) тощо. 
Тому вищевказані питання потребують постійного 
дослідження, враховуючи окреслені нормативні  
зміни.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Зна-
чний внесок в розробку теоретичних основ і мето-
дологічних підходів до даних проблем внесли вчені-
економісти: К. В. Безверхий [1], Больботенко І. В. 
[2], С. Ф. Голов [3], І. В. Кононова, А. О. Бакум [6]. 
Аспекти формування облікової політики підприємств 
за МСФЗ розкривали у своїх наукових працях Г. Ф. Аза-
ренков, Н. А. Воленщук, Р. М. Волчек, Н. В. Овсюк, 
В. М. Панасюк, О. І. Тивончук [15], Б. А. Засадний 
[4], Т. О. Каменська [5]. Методологічні питання щодо 
складання фінансової звітності за МСФЗ досліджу-
вали Р. С. Коршикова, А. В. Озеран [8], Н. М. Цвєткова 
[13] та інші. Проте, окреслені питання є недостатньо 
розробленими та висвітленими в колі науковців і прак-
тиків України, залишаються актуальними та потребу-
ють нагального вирішення. Крім того, за характером 
обслуговування окремих видів діяльності підприєм-
ства виділяють основні засоби, обслуговуючі опера-
ційну діяльність (операційні або виробничі основні 
засоби), основні засоби, обслуговуючі інвестиційну 
діяльність реального сектора економіки (інвестиційні 
основні засоби). Тому питання ефективності викорис-
тання основних засобів в діяльності підприємства та їх 
обліку і оподаткування є актуальним і завжди привер-
тало до себе увагу багатьох науковців та практичних 
фахівців з обліку та оподаткування.

Віддаючи належне напрацюванням вчених та прак-
тиків, слід відзначити, що розкриття питання обліку і 
оподаткування основних засобів з врахуванням змін 
ПКУ потребує подальшого наукового дослідження.

Формулювання цілей статті: визначити методичні 
підходи щодо обліку основних засобів за Міжнарод-
ними стандартами фінансової звітності з урахуванням 
чинного податкового законодавства, зокрема особли-
вості оподаткування операцій з основними засобами 
підприємства.

Виклад основного матеріалу дослідження. Осно-
вні засоби суб’єкта господарювання різноманітні за 
своїм складом та призначенням. Групою основних 
засобів визначається сукупність однотипних за тех-
нічними характеристиками, призначенням та умо-
вами використання необоротних матеріальних акти-
вів. Основою ефективної організації бухгалтерського 

обліку основних засобів є дотримання принципу їх 
класифікації.

Світова практика впродовж тривалого періоду 
напрацювала багато видів класифікації основних засо-
бів. На думку науковців, основні засоби доцільно гру-
пувати за наступними ознаками: за функціональним 
призначенням; за галузевою ознакою; за використан-
ням; за належністю тощо. З метою організації їх обліку 
та оподаткування пропонується класифікація, наведена 
на рис. 1.

МСБО 16 «Основні засоби» регламентує основні 
аспекти та методологічні принципи бухгалтерського 
обліку об’єктів основних засобів. Окремі аспекти 
обліку основних засобів також регулюють такі між-
народні стандарти, як МСФЗ 3 «Об’єднання бізнесу», 
МСФЗ 5 «Непоточні активи, утримувані для продажу, 
та припинена діяльність», МСФЗ 16 «Оренда», МСБО 
36 «Зменшення корисності активів», МСБО 40 «Інвес-
тиційна нерухомість». МСБО 16 характеризує основні 
засоби як матеріальні об’єкти, що їх [9]:

1) утримують для виробництва чи постачання това-
рів чи надання послуг для передавання в оренду чи для 
адміністративних цілей;

2) використовуватимуть як очікується, більше 
одного року.

Надходження основних засобів на підприємство 
відбувається, в основному, від постачальників, шля-
хом придбання за грошові кошти. Такі необоротні 
активи оцінюються згідно МСБО 16 за собівартістю  
придбання.

Проаналізуємо відображення господарської опе-
рації щодо придбання основних засобів у іноземного 
постачальника за умови, що суб’єктом господарю-
вання 22 лютого поточного року було перераховано 
17000 доларів США за виробниче обладнання. Зва-
жаючи на договірні відносини вказане обладнання 
загальною вартістю 29750 доларів США було отри-
мане у наступному місяці, при чому сума ввізного 
мита складала 85000,00 грн. Нарахування заробітної 
плати фахівцям внаслідок робіт, пов’язаних з введення 
введенням в експлуатацію виробничого обладнання 
дорівнювало 17000,00 грн. В результаті запуску облад-
нання було випущено пробну партію продукції вар-
тістю 8500,00 грн. Після завершення терміну корис-
ного використання виробничого обладнання загальні 
витрати на його демонтаж становитимуть 17000 грн.

Курс гривні до долару на 22 лютого 20__ р. дорів-
нював 26,00 грн, на 01 березня 20__ р. – 27,00 грн. 
В табл. 1 визначимо первісну вартість виробничого 
обладнання, враховуючи вимоги МСФЗ.

В системі бухгалтерського обліку первісна вартість 
придбаного підприємством виробничого обладнання 
складається з суми авансової оплати, здійсненої в іно-
земній валюті за курсом НБУ на дату оплати, а також з 
решти суми (29750 – 17000 = 12750 дол. США), спла-
ченої в період поставки обладнання за курсом НБУ на 
дату поставки та інших витрат згідно МСФЗ 16.

Зауважимо, що НП(С)БО 7 подібно до МСФЗ 
16 регламентує збільшення первісної вартості осно-
вних засобів з одночасним створенням суб'єктом гос-
подарювання забезпечення на обґрунтовану розрахун-
ком суму зобов'язання, що виникає у підприємства під 
час демонтажу, переміщення об’єкта та відновлення 
території у стан придатний для використання.



204

Економічний простір  № 180, 2022

Законом України № 466-ІХ від 16.01.2020 р. було 
затверджено зміни до ПКУ щодо збільшення вартіс-
ного показника віднесення об’єктів необоротних акти-
вів до складу основних засобів [10]. Враховуючи зазна-
чені зміни вартісна межа для включення необоротних 
активів до складу основних засобів за умови, що очіку-
ваний строк корисної експлуатації таких активів з дати 
введення їх в обіг для експлуатації у виробничих цілях, 
становить понад один рік (або операційний цикл, якщо 
він довший ніж рік) складає 20000 грн (раніше вартість 
мала дорівнювати 6000 грн).

Зазначимо, що така вартісна межа застосовується 
до основних засобів, що вводяться в експлуатацію 
суб’єктами господарювання після 22 травня 2020 р. 
В той же час, основні засоби, які були введені підпри-
ємством в експлуатацію до 23 травня 2020 р. продо-
вжують амортизуватись у податковому обліку навіть у 
тому випадку, якщо залишкова балансова вартість не 
перевищувала 20000 грн.

Чинна редакція Податкового кодексу України 
містить норми згідно з якими, для цілей визначення 
об'єкта оподаткування податком на прибуток, пер-
вісна (переоцінена) вартість основних засобів не 
може бути збільшена на суму витрат підприємства, 
пов’язаних з ремонтом або поліпшенням основних  
засобів [10]. 

Поряд з цим, первісну (переоцінену) вартість осно-
вних засобів для аналогічних цілей не можна збільшу-
вати на суму індексації. Зазначені зміни Податкового 
кодексу були враховані в останній редакції Методич-
них рекомендацій з обліку основних засобів № 561 від 
30.09.2003 р. 

Фінансовий результат до оподаткування збільшу-
ється: на суму витрат на реконструкцію, модернізацію 
або ремонт основних засобів віднесених до витрат 
згідно НП(С)БО та МСФЗ; на суму залишкової вар-
тості об'єктів виробничих чи невиробничих основних 
засобів у разі продажу або ліквідації таких об’єктів; 
на суму уцінки втрат від зменшення корисності осно-
вних засобів, що включені до витрат звітного періоду; 
на суму нарахованої амортизації основних засобів від-
повідно до національних чи міжнародних облікових 
стандартів.

Фінансовий результат до оподаткування зменшу-
ється на суму залишкової вартості об'єктів основних 
засобів з урахуванням положень ПКУ, у разі лікві-
дації або продажу таких об’єктів; на суму дооцінки 
основних засобів у межах попередньо віднесених до 
витрат уцінки відповідно до НП(С)БО та МСФЗ; на 
суму вигід від відновлення корисності основних засо-
бів; на суму первісної вартості придбання або виго-
товлення невиробничих основних засобів; на суму 

Рис. 1. Класифікація основних засобів для цілей бухгалтерського обліку 
та визначення об'єкта оподаткування 

Джерело: [11]

 

 

 

 

Класифікація основних засобів 

Земельні ділянки         Капітальні витрати на поліпшення  земель, 
не пов’язані з будівництвом 

  Будинки, споруди 
та передавальні 

Машини та обладнання 

    Транспортні засоби  

Інструменти, 
прилади, інвентар 

Тварини Багаторічні 
насадження 

Інші основні 
засоби 

Бібліотечні 
фонди 

Малоцінні  
необоротні  
матеріальні  

активи 

Тимчасові 
(нетитульні)

споруди 
Природні 
ресурси 

Інвентарна 
тара 

Предмети прокату Довгострокові біологічні активи 

Таблиця 1
Облік господарських операцій з придбання виробничого обладнання у іноземного постачальника

Господарські операції Господарські операції
Аванси видані у валюті 442000,00 Заробітна плата 17000,00
(17000 х 26,00 = 442000) ЄСВ 3740,00
Грошові кошти 442000,00 Резерв на демонтаж 17000,00
Капітальні інвестиції 832490,00 Сировина і матеріали 8500,00
Аванси видані
у валюті 442000,00 Митні платежі 85000,00
Рахунки до оплати 344250,00 Виробниче обладнання 917490
(12750 х 27,00 = 344250) Капітальні інвестиції 917490,00

Джерело: узагальнено авторами із використанням джерел [9; 12; 14]
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розрахованої амортизації основних засобів відпо-
відно до ПКУ [10].

Господарські операції щодо ввезення товарів і 
послуг на митну територію України підлягають оподат-
куванню ПДВ за ставкою 20% у відповідності до вимог 
Податкового кодексу України. Податкове зобов'язання з 
ПДВ нараховується під час подання митної декларації, 
а податковий кредит з ПДВ відображається у момент 
сплати іноземному постачальнику грошових коштів за 
придбане виробниче обладнання. 

Міжнародні стандарти регламентують надходження 
основних засобів на підприємство шляхом придбання 
чи передачі в результаті будівництва, обміну на подібні 
або неподібні активи, за рахунок державного фінансу-
вання/допомоги чи грантів, внаслідок обміну на корпо-
ративні права від власників. 

В табл. 2 розглянемо господарську операцію щодо 
надходження основних засобів у результаті обміну на 
подібний актив. Підприємство здійснило обмін влас-
ного транспортного засобу (ТЗ 1) на інший транспорт-
ний засіб (ТЗ 2). Вказані транспортні засоби мають 
однакове призначення та однакову облікову оцінку за 
справедливою вартістю. Первісна вартість переданого 
транспортного засобу дорівнює 300000,00 грн, знос 
(амортизація) дорівнює 100000,00 грн.

Таблиця 2
Облік операцій з обміну основних засобів

Господарські операції
1. Собівартість реалізованих НА 300000,00

Накопичена амортизація 100000,00
Транспортний засіб (ТЗ 1) 400000,00

2. Розрахунки з іншими 
дебіторами 360000,00

Дохід від реалізації НА 
3. Дохід від реалізації НА

360000,00
360000,00

 Податкове зобов'язання з 
ПДВ 60000,00

4. Транспортний засіб (ТЗ 2) 300000,00
Податковий кредит з ПДВ 60000,00
Розрахунки з іншими 
дебіторами 360000,00

Джерело: узагальнено авторами із використанням джерел [9; 14]

У разі надходження основних засобів у результаті 
обміну на неподібний актив їх первісна вартість має 
дорівнювати справедливій вартості переданих під-
приємству основних засобів, зменшена або збільшена 
на суму коштів чи їх еквівалентів, що будуть одер-
жані або передані в результаті такого обміну. Заува-
жимо, що первісна вартість отриманих основних 
засобів не повинна перевищувати їх справедливу  
вартість.

Відображення системі бухгалтерського обліку гос-
подарських операцій щодо реалізації об'єктів осно-
вних засобів за національними стандартами регламен-
тується НП(С)БО 27 «Необоротні активи, утримувані 
для продажу, та припинена діяльність» відповідно до 
якого, віднесення необоротних активів до складу обо-
ротних у разі прийняття рішення про їх реалізацію 
(продаж) є обґрунтованим, оскільки такі активи змі-
нюють свою економічну сутність і фактично перетво-
рюються на товар. Активи повинні бути реалізований 

протягом 12 місяців. Саме тут і виникає проблема. 
Наприклад, рішення про реалізацію об’єктів основних 
засобів прийнято і продаж відбувся протягом звітного 
періоду. В такому випадку, вважаємо, немає підстав 
відображати в системі бухгалтерського обліку необо-
ротні активи і групи вибуття.

В іншому разі, якщо протягом 12-ти місяців поку-
пець на об’єкт основних засобів не знайшовся або з 
інших причин продаж не відбувся, суб’єкт господа-
рювання отримує актив, що відноситься до складу 
оборотних активів і відображається у складі товарних 
запасів. У даному випадку суб’єкт господарювання 
має можливість продовжувати застосовувати об’єкт за 
призначенням, не нараховуючи на нього амортизацію. 
Отже, фактично такий об’єкт основних засобів не змі-
нить своєї економічної сутності. Виникає об'єктивне 
питання про доцільність переведення необоротних 
активів до складу іншої класифікаційної групи.

Відповідно до МСФЗ 5 «Непоточні активи, утри-
мувані для продажу, та припинена діяльність» об'єкти 
основних засобів, які плануються підприємством до 
продажу, мають бути перекласифіковані, якщо вони 
відповідають критеріям для класифікації як утриму-
вані для продажу [9]. 

Розглянемо в табл. 3 приклад відображення в обліку, 
з урахуванням вимог МСФЗ, господарської операції 
підприємства щодо реалізації ним власного транспорт-
ного засобу (ТЗ) за договірною ціною 286000,00 грн, 
первісна вартість якого становила 325000,00 грн, нара-
хований занос (амортизація) – 65000,00 грн, ліквіда-
ційна вартість дорівнювала нулю. Суб’єкт господарю-
вання платник ПДВ.

МСФЗ передбачають відображення в обліковій сис-
темі підприємства перекласифікованих об'єктів осно-
вних засобів за справедливою вартістю, враховуючи, 
що ці активи призначені для продажу, і якщо їх спра-
ведлива вартість дорівнюватиме балансовій вартості, 
то фінансові результати не коригуватимуться. 

Таблиця 3
Облік реалізації (продажу) основних засобів

Господарські операції
Поточні активи (ТЗ) 260000,00
Знос (амортизація) 65000,00
Транспортний засіб (ТЗ) 325000,00
Грошові кошти
(286000+20% ПДВ) 343200,00

Поточні активи (ТЗ) 260000,00
ПЗ з ПДВ 57200,00
Фінансовий результат 26000,00

Джерело: узагальнено авторами із використанням джерел [9; 14]

У випадку, коли справедлива вартість перекласифі-
кованих активів дорівнює балансовій вартості, фінан-
сові результати не коригуються. Якщо в такому разі 
для нарахування амортизації використовується вироб-
ничий метод, необхідне коригування фінансового 
результату до оподаткування, що впливає на податок 
на прибуток. Проте, використання виробничого методу 
нарахування амортизації за аналогічних підстав зумо-
вило б коригування фінансового результату до оподат-
кування, що призвело б до змін податку на прибуток 
підприємства.
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Реалізація (продаж) основних засобів передбачає 
виникнення податкового зобов’язання з ПДВ за став-
кою 20% [10].

Вплив основних засобів, а саме: витрати на ремонт, 
модернізацію, добудову, нарахування амортизації тощо 
на формування об’єкта оподаткування визначається у 
ІІІ розділі ПКУ для формування бази оподаткування 
податком на прибуток.

Ремонт основних засобів власними силами не опо-
даткується податком на додану вартість. Але якщо до 
ремонту залучається стороння організація (платник 
ПДВ), підприємство має право на податковий кредит 
при ремонті основних засобів виробничого, господар-
ського чи збутового призначення.

Відображення таких витрат в обліку залежить від 
того, яким чином вони впливатимуть на майбутні еко-
номічні вигоди, які суб’єкт господарювання очікує 
одержати від їх використання і не залежать від загаль-
ної вартості ремонтних робіт чи їх співвідношення з 
вартістю об'єктів основних засобів.

Витрати підприємства понесені в результаті 
ремонту основних засобів, що здійснюються для під-
тримання їх у робочому стані та одержання первісно 
очікуваних майбутніх економічних вигод в результаті 
використання, враховуються до складу витрат періоду, 
коли вони були здійснені.

Витрати пов’язані з поліпшенням основних засобів 
внаслідок модернізації, дообладнання, модифікації та 
інші, що призводять до збільшення первісно очікува-
них від їх використання майбутніх економічних вигод, 
враховують до первісної вартості об’єктів основних 
засобів.

Висновки. Основні засоби відіграють важливу 
роль у процесі виробництва, оскільки вони багатора-
зово використовуються суб’єктом господарювання в 
якості засобів праці, та їх вартість частинами посту-

пово переноситься на вартість продукції, робіт, послуг. 
У зв’язку з цим, раціональне ведення обліку та оподат-
кування операцій з основними засобами є важливим та 
необхідним, особливо в умовах сучасних викликів. 

Останніми роками у вітчизняному обліку значно 
розширено класифікацію основних засобів. Так, значна 
частина економістів, у тому числі бухгалтерів-теорети-
ків, класифікують основні засоби у більшості випадків 
за такими ознаками: галузевою ознакою; використан-
ням; ознакою належності; функціональним призначен-
ням; натурально-речовою ознакою. Поряд з цим, для 
цілей бухгалтерського обліку та оподаткування осно-
вні засоби класифікують за групами у відповідності до 
Плану рахунків бухгалтерського обліку.

Методичні підходи до обліку основних засобів 
зумовлюють їх правильну оцінку. Оцінка об’єктів осно-
вних засобів повинна відповідати вимогам бухгалтер-
ського обліку. Оцінка виступає одним з трьох елемен-
тів визнання об’єктів в системі бухгалтерського обліку 
після їх визначення згідно МСФЗ чи НП(С)БО та кла-
сифікації. Отже, її види обумовлені різними цілями, що 
стоять перед користувачами економічної інформації.

Оподаткування операцій з основними засобами 
базується на вимогах ПКУ, узгоджуються з Методич-
ними рекомендаціями з обліку основних засобів та 
знаходить своє відображення на рахунках обліку та у 
звітності суб’єктів господарювання. 

Особливістю викладання окреслених облікових 
об’єктів є резонне використання міждисциплінарного 
підходу, що надає можливості майбутнім фахівцям 
спеціальності «Облік і оподаткування» комплексно 
досліджувати об’єкти основних засобів, адекватно 
відтворювати інформацію у системі бухгалтерського 
обліку за умовами МСФЗ та виконувати оподаткування 
господарських операцій з основними засобами, ґрун-
туючись на вимогах чинного законодавства.
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